XVI. Optandum ut qui Monasteriorum suorum immunitates & privilegia jam pridem Regum atque Episcoporum munificentia, postulantibus Fundatoribus impetrata, tantopere urgere & clamare solent, etiam ad rationem concessionis attenderent; atque rebus sibi à Fundatoribus oblatis, & à Regibus & Episcopis aliisque immunitate donatis, uterentur juxta intentionem Fundatorum & Regum, aliorumque qui privilegia annuerunt, ut res illæ in eleemosynam sanctis Dei pauperibus pro amore D. nostri Jesu Christi ardenti desiderio consecrata (ut loquitur formula *De Fandando Monasterio*) etiam tanquam eleemosynæ & pauperum Dei necessitatibus, non autem in luxum & usus pleniū profanos impenderentur.

XVII. Admodum notanda clausula quam allegatis verbis subiungit formula concessionis Regiæ. « Quia nihil de *Canonica institutione* convellitur, quidquid ad domesticos fideli pro tranquilitatis pace conceditur. » Hæc clausula ostendit similibus privilegiis & immunitatibus, nihil de *Canonica auctoritate*, quibus Monasteria spirituali Episcoporum directioni subduntur, detrahi. Et sane Regum ac Principum mens fuit, Monachos contra Potentiorum vexationes & oppressiones suā auctoritate protegere, nequaquam verò à *Canonica subjectione* eximiere, ut infra latius ostendetur.

XVIII. Privilegia ab Episcopis concessa, & Regiæ auctoritate firmata necdum sat valida erant, ut temporalia Monachorum contra Potentiorum invasiones tuta essent, aut jus eligendi Abbates regulares illibatum servaretur; quare Monachi eoruinve Fundatores, hæc privilegia etiam

Q. 3

aucto-

auctoritate Sedis Apostolicæ, præsertim sèculo 9. & sequentibus, firmari postulârunt; ipsaque Monasteria sub speciali ejusdem Sedis protectione esse voluerunt.

XIX. Extat tomo 8. Concil. general. col. 235, epistola Benedicti Papæ III. super confirmatione privilegiorum Abbatia Corbeiensis, in qua narrat, Abbatem Corbeiensem petuisse, «ut nostra (ait) auctoritatis privilegium super electionis propriæ statu, & rerum suarum libera possessione seu dispensatione prædicto Monasterio Corbeia concederemus.

Hic adverte, privilegium petitum à Pontifice tantum ad rerum temporalium possessionem & dispensationem, atque jus liberæ electionis pertinuisse.

XX. Narrat dein Pontifex, quod Abbas ipsi ostenderit privilegia ab Episcopis edita: unum à Præfule Ambianensi, nimirum Bertefrido (ad cuius Diœcesim locus ille pertinet) & Coëpiscopis suis factum atque roboretum, quod referatur tomo 6. Concil. general. col. 527. alterum ab Archiepiscopo Remensis Ecclesiae Hincmaro, & universalis Concilio Episcoporum Galliarum conscriptum, & subscriptionibus propriis roboretum. Extat tom. 7. Concil. general. col. 1848.

Quid hæc privilegia continerent audiamus: «In quibus privilegiis Decretum est, ut præfatum Monasterium Corbeia, & rerum suarum liberam obtineant dominationem, & eligendi sibi Abbatem de suis semper habeant potestatem.

Post hæc afferit Pontifex, quod Imperatoris Lotharii & Ludovici ac Caroli supplicatio accederet « idipsum postulantis, videlicet ut Episcoporum privilegia nostra quoque auctoritate firmarentur.

His præmissis duo illa in privilegiis Episcoporum contenta auctoritate suâ ipse confirmat & Monasterio Corbeia in perpetuum salva esse voluit.

XXI. Ut verò integra maneat rerum temporalium possessio penes Monasterium, vetat Episcopis eorumque Archidiaconis & ministris, ne quidquam ex iis, quæ ad Monasteria pertinent, vindicent.

Quam singulari ratione injustum sit, ut Episcopi Galliarum quidpiam è rebus ad Monachorum usus destinatis, in suos proprios converterent, sequenti probat argumento: «Cumque Galliarum permaxime Ecclesiæ fidelium collationibus à Deo constet esse ditatas, ut nemo sit feci Episcoporum, cui suæ sumptus Ecclesiæ satis superque non sufficient, cuius gratia necessitudinis, quæ servorum Christi sunt usibus collata, in suos convertere sumptus præsumant.

XXII. Consequentiam probat sequenti ratiocinatione: «Si enim Clericorum, qui de propriis abundant redditibus, communicatio prohibetur cum eis, quæ conferuntur Ecclesiæ, ne dum illi acceperint, qui de propriis abundant, eorum, qui nihil habent, inopia non levetur; qua conscientia Episcopus suæ sumptibus Ecclesiæ sufficiens, quæ servorum Dei fuerint usibus collata præsumat continent?

Hic per transennam lector annotet, tanquam indubitum assumi, Clericum, qui de propriis abundant redditibus, non posse communicare de iis, quæ Ecclesiæ conferuntur. Hoc testimonium addi cupio illis, quæ de hoc arguento fusæ dicta parte 2. tit. 32. cap. 5.

XXIII. Idem privilegium rursus renovavit & confirmavit Benedicti III. immediatus successor Nicolaus I. ut patet ex ejus epistola 24. ad Trasuleum Abbatem Corbeia; quæ confirmatio itidem evincit, privilegium hoc non spætasse nisi rerum temporalium conservationem & liberam Abbatis electionem.

XXIV. Probat quoque hanc præcipue sollicitam, ut excluderentur Abbates sacerdotes; dicit enim: «Abbatem verò Fratres ipsius Monasterii de seipsis eligendi semper habent potestatem, & eam personam eligant, quæ Monachi propositum & habitu & moribus profiteatur, non Canonicum aut Laicum, neque alterius Monasterii Monachum: quam Monachico Ordini præficere vel Laicum, vel Canonicum, non est servare Ordinis professionem, sed evertere: quod unusquisque Præpositus, cuius est Ordinis, ejus quoque erit & propagator; nec bene disponet aliquando cujuscunque militiæ vitam, cuius non fuerit ipse, qui disponit æmulator.

Et infra: «Qua de re præcipimus omnino, ut Monasterio Beatorum Petri & Pauli, quod Corbeia dicitur, nullam præficiant personam, vel ex sibi militantibus, vel ex alieno Monasterio sumptam, quæ non per electionem sumatur probabilem, sive de Laico, sive de Canonicō, sive de quocunque fuerit Ordine.

XXV. Plurima hujusmodi confirmationis Pontificia diplomata passim referuntur; quæ unà ostendunt Pontifices eo tempore, privilegia ab Episcopis concessa, auctoritate sua potius roborasse, quam nova concessisse. Nec enim Pontificis auctoritas necessaria videbatur, ut similia privilegia obtinerentur, quæ Canonicae institutioni non obviabant; sed auctoritas Pontificia implorabatur, ut privile-

gia ab Episcopis Canonicæ ac legitimè indulta, contra malevolorum conatus illæsa manerent.

XXVI. Ulterius, quia Pontifices suam duntaxat addere solerent auctoritatem privilegiis ab Episcopis indultis, & auctoritate Regia frequenter etiam probatis, nihil quoque de Canonica Episcoporum auctoritate spirituali in Monasteria diminuerunt; sed voluerunt, ut indulta ab Episcopis suum perenne obtinerent effectum.

XXVII. Hæc brevi compendio sèculo 11. expressit S. Ivo Carnotensis epist. 193. monens Gaufridum Bellovacensem Episcopum, ut privilegia Ecclesiæ S. Quintini intemerata servaret, quæ à Prædecessoribus obtinuit, Apostolica manus robavit, Regiaque Majestas Pragmatica sanctione firmavit.

XXVIII. Similiter dum Fundatores cœperunt Monasteria à se fundata speciali protectioni Sedis Apostolicæ immediate subjcere, nequaquam Monachos ab Episcoporum spirituali jurisdictione & correctione exemptos voluerunt, sed ut sub protectione Sedis Apostolicæ, contra Potentiorum invasiones & vexationes tuti & quieti essent; ut infratilius ostendetur.

C A P U T IV.

De Initiosis & Progressu Exemptionum.

- 1 Privilegia primitus Monachis indulta proprie non sunt exemptiones.
- 2 Divisio exemptionis in partiale & totalem; & quid partialis? Quid totalis?
- 3 Hæc à S. Bernardo dicta est emancipatio.
- 4 Recte vocatur emancipatio.
- 5 Ex privilegiis jam pridem Monachis indultis non probatur antiquitas exemptionum.
- 6 Nonnulli originem exemptionum ad tempora S. Gregorii referunt; sed minus recte.
- 7 Privilegium exemptionis quod Monasterio S. Medardi à S. Gregorio datum dicitur.
- 8 Privilegium hoc multis titulis ut suppositum rejicitur.
- 9 Similiter & privilegium, quod ab eodem Sancto Pontifice datum dicitur Xenodochio Augustodanensi.
- 10 Suppositum est privilegium, quod à S. Germano Parisiorum Episcopo datum fertur Monasterio S. Germani.
- 11 Initium exemptionis nonnulli reportunt ex Synodo Carthaginensi anni 524. sub Bonifacio.
- 12 Referuntur acta hujus Syndici.
- 13 Acta, quæ huic Synodo adscribuntur, non evincunt plenam Monasteriorum exemptionem.
- 14 Acta illa de suppositione sunt suspecta.
- 15 Quin ob allegiam banc Synodum quedam privilegia redduntur de suppositione suspecta.
- 16 Privilegium quod Monasterio S. Martini Turonensis deditur Adeodatus Papa.
- 17 Privilegium hoc supponit, quod jam pridem Sedes Apostolica exemptiones dederit, sed ob abusus dare desierit.
- 18 Privilegium noluit concedere Pontifex, nisi de consensu Episcoporum constaret.
- 19 Plura sunt, quæ hoc privilegium de suppositione reddunt suspectum.
- 20 Ante sèculum 11. distinctio inter Monasteria exempta & non exempta non incurrit.
- 21 Neque Prælatorum adversus exemptiones querelæ, quæ sèculo 12. & sequentibus frequentes fuerunt.
- 22 Invectiva S. Bernardi in Monachos exemptionem ambientes.
- 23 Rejicit prætextum Monachorum de libertate Monasterii.
- 24 Cluniacenses exemptiones propugnant tanquam à Sede Apostolica ex voluntate Fundatorum indultas.
- 25 Impugnatores ad Sedi Apostolicam remittunt.
- 26 Sanctus Bernardus Eugenio III. Papæ querelam contra exemptiones proponit.
- 27 Indignum censet, Ecclesiæ inferioribus subtrahere & Sedi Apostolicae immediatè subjcere.
- 28 Nullum esse bonum fructum exemptionum prætendit.
- 29 Eas repugnare justitiae.
- 30 Neceps conformes voluntati Fundatorum.
- 31 Immunitates & protectiones à Fundatoribus expertæ pro exemptionibus à Monachis acceptæ.
- 32 Contra exemptiones sub nomine Archiepiscopi Cantuariensis scribit Petrus Blesensis.
- 33 Exemptiones muliū obesse Monasterii scribit.
- 34 Rogat Pontificem, ne credat Privilegiis, nisi iis visis, quia multa falsa allegantur.
- 35 Acerrima ejusdem Petri Blesensis contra exemptiones Epistola ad suum fratrem Abbatem.
- 36 Contra exemptiones scribit Joanne Saresberiensis.
- 37 Similiter Petrus Cantor.
- 38 Horum testimonio evincitur, exemptiones ante sèculum 11. vix notas fuisse.

- 40 Conciliorum de his querela.
 41 Ordinum Mendicantium Fundatores merito exemptiones respuerunt.
 42 Sanctus Franciscus noluit à suis Sodalibus privilegia impetrari.
 43 Contra mentem S. Francisci quidam ejus Filii exemptiones impetrare cœperunt.
 44 Id & in aliis Ordinibus coniigit.
 45 Exemptiones à Mendicantibus impetratae cur specialiter odiose.
 46 Episcoporum Provincia Remensis anno 1287. querela occasione privilegiorum.
 47 Querela Episcoporum contra exemptiones in Concilio Vienensis.
 48 Privilegia hæc summum incrementum accipere tempore schismatis Avenionensis; & quid circa hæc decreverit Martinus V. in Concilio Constantiensi.
 49 Contentiones & difficultates exortæ occasione exemptionum colliguntur ex Decretalibus in Corpore Juris existentibus.
 50 Capitula & universitates studiorum etiam eximi cœperunt.
 51 Occasio exemptionis Capitularum.
 52 Quæ ratione exemptæ videantur Universitates.
 53 Etiam particulares personæ eximi cœperunt.

I. **V**aria privilegia & immunitates jam pridem Monachis & Monasteriis indulta fuisse capite 2. ostendimus; sed illa solùm immunitatem à certis oneribus & jus eligendi Abbatem spectasse, ibidem notavimus. Quapropter hæc privilegia seu immunitates, non veniunt proprio nomine exemptionis, prout hodie communiter sumitur vox exemptionis ubi de Monasteriorum, Capitularum aliorumque Corporum aut locorum vel personarum exemptione agunt Canonistæ: quamvis aliæ similes immunitates dici possent exemptiones, quatenus per eas Monasteria aliaque Corpora à quibusdam iuribus eximuntur.

II. Hac ratione nonnulli è recentioribus Canonistis exemptionem dividunt in partiale & totalem. Sub priore comprehendentes omnes illas, quibus conceditur immunitas sive exemptionis à jurisdictione Episcopi vel Ordinarii, quod ad certos quosdam articulos, puta Carbætrico, Synodico aliisque ad legem Diæcesanam, juxta recentiorem Canonistarum opinionem, spectantibus; hæcque rursus generalior vel restrictior est, quatenus à pluribus, aut paucioribus hujusmodi Juriis eximit, quod ex tenore privilegii sive immunitatis dignosci debet, quemadmodum capite seq., ostendetur.

III. Totalis autem & quæ hodie simpliciter & communiter exemptione nuncupatur, & de qua præcipue hoc titulo agitur, à Canonistis definiri solet, libertas illimitata à potestate & jurisdictione Ordinarii cum immediata subjectione Sedi Apostolica; ita ut sic exempti non tantum sint absolti à jurisdictione Ordinarii, quoad Jura illa quæ ad legem Diæcesanam referri solent; sed etiam ab iis quæ ad legem Jurisdictionis spectant ut sunt correctio, punitio &c. atque ipsum exemptum quodammodo subtrahit auctorati & Jurisdictionis spirituali sui Episcopi; & immediatè subdit Sedi Apostolica.

IV. Hanc speciem exemptionis maluit S. Bernardus vocare emancipationem, quam immunitatem aut privilegium epist. 42. dicens: Spolian (Abbes) Ecclesias, ut EMANCIPENTUR, redimunt se, ne obediant.

V. Nec sanè incongruè emancipatio vocatur, argumento ducto ab emancipatione legali, qua filii-familias potestati paternæ subtrahuntur, & in quandam libertatis speciem vindicantur, aë sui Juris efficiuntur.

VI. Itaque exemptionis hæc omnino disparata est à privilegiis & immunitatibus jam pridera ab Episcopis indultis, & Apostolica ac Regia auctoritate roboratis, de quibus supra capite 2. & 3. actum est. Quare & ex hujusmodi privilegiis nihil pro auctoritate aut antiquitate exemptionis (prout hodie sumitur, & subtractionem à Canonica Episcoporum auctoritate & correctione complectitur) desumi potest; quandoquidem prædicta privilegia & immunitates Canonicam Episcoporum auctoritatem non attigile ostenderimus.

VII. Quo verò tempore non tantum immunitates, sed & exemptiones à Canonica Episcoporum subjectione postulari ac impetrari per Monachos à Sede Apostolica cœperint, non una est omnium opinio.

Nonnulli credunt, S. Gregorium quædam Monasteria & pia loca exemptionis privilegio donante atque à potestate Ordinariorum solvisse, & Sedi Apostolica immediatè subjicisse.

Negari nequit, quin S. Gregorius speciale in Monachos & Moniales eorumque Monasteria curam suam ac sollicitudinem Pastoralem impenderit; multumque solitus fuerit, ne indebitis oneribus gravarentur, aut vanis prætextibus & dominandi quorundam libidine vexarentur & turbarentur; sed nullibi eos à Canonica subjectione Episcoporum eximit, aut Episcopali centuræ substraxit; imò ad Eusebium Abbatem scribit lib. 2. Epist. 24. in dict. 10. « Qui se contra Præpositos suos erigunt, protecto ostendunt, quia servi Dei esse contemnunt. » Ulterius eundem Abbatem de suo Episcopo.

Van Espen Jur. Eccles. P. III.

justè conquerentem, à subjectione non absolvit; sed ut se humilietur subjiciat hortatur. « Et quidem ab illo (Episcopo) hoc quod factum est, minimè fieri debuit, à te tamen omnino debuit humiliter suscipi: & rursus cum gratiam reddebat, ad eum cum gratiarum actione debuit occurri. Quod quia sita à te factum non est, adhuc cognosco, quia nobis omnino lacrymarum opus est. Non enim grande est iis non esse humiles, à quibus honoramus, quia & hoc sacerdtales quilibet faciunt. Sed illis maximè humiles esse debemus, à quibus aliqua spemur: Psalmista dicit: *Vide humilitatem meam de inimicis meis. Nos cujus vita sumus, qui humiles esse etiam Patribus noluimus.* » Plura vide supra cap. 2. ubi ostendimus, privilegia à S. Gregorio indulta nullatenus ad hanc exemptionem pertinuisse.

VIII. Exstat quidem ad calcem Epistolarum S. Gregorii privilegium amplissimum exemptionis, quod Monasterio S. Medardi concessisse dicitur hic Sanetus Pontifex. Verum si tenor hujus privilegii duntaxat inspicatur, apparebit indignum esse quod tanto Pontifici adscribatur. Quis enim unquam inscriptionem in Epistolis Pontificum vidit huic similem: *Prestissimis lapidibus merito renitentibus, omnibusque sanctæ Dei Ecclesiæ membris, quorum universale Caput est Christus, Gregorius licet sanctæ Romanae Sedis Pontificis sublimetur, humiliatus tamen servorum Dei servus.*

IX. In ipso privilegii contextu plurimæ occurunt insolitæ & barbaræ expressiones à stylo & ætate S. Gregorii omnino alienæ; item prærogativa & Jura Abbatii Monasterii S. Medardi conceduntur, nullatenus moribus & disciplina istius ætatis consentanea: in ipsis quoque subscriptionibus crassissimi deprehenduntur errores; quemadmodum post Cardinalem Peronum, Jacobum Sirmundum, aliquique viros eruditos deduxit & ostendit Joannes Launensis Theologus Parisiensis in Scripto cui titulus: *Inquisitio in privilegium quod Gregorius Papa primus Monasterio S. Medardi dedit feriur;* ac dein latius in Assertione ejusdem inquisitionis, ubi adeo dilucide suppositionem & fictionem hujus prætensi privilegii demonstrat, ut non credam quod eruditus ullus illud amplius sustinere audebit; præsertim cum teste Cardinale Bonâ, nec hoc privilegium inter Opera S. Gregorii reperiatur in Archivis Romanis, ut sibi à dicto Cardinale scriptum allerit. Author notarium in Epistolas S. Gregorii editionis anni 1675.

X. Privilegium quod S. Gregorius dedit dicitur Xeno-dochio Augustodinensi, & refertur lib. 11. Epist. 10. licet non æquè à moribus & disciplina ætatis Gregorianæ exorbitet ut præcedens, nihilominus plura exhibet suppositionis argumenta deducta à Joanne Launoio in citata Inquisitione Carolario 2. & latius in Appendice ad citatam Assertionem cap. 10. Item in Assertione Inquisitionis in Chartam immunitatis quam B. Germanus Parisiorum Episcopus Suburbano Monasterio dedit fertur parte 4. cap. 8. quamvis & ipse Launoius parte 2. sect. 5. ejusdem Assertionis ostendat, hoc qualecumque privilegium, Abbatem jurisdictioni Episcopi non subtrahere; sed inibi cedere; ideoque nullum hinc pro antiquitate exemptionis argumentum desumi posse, quantuvis privilegium genuinum esse probaretur.

XI. Privilegium quod monasterio S. Germani in Suburbo Parisiensi circa tempora S. Gregorii datum scribitur à S. Germano Parisiorum Episcopo, non obscuriora nec pauciora præfert fictionis & suppositionis indicia, quam illud quod Monasterio S. Medardi indultum fertur à S. Gregorio, quæ latè & dilucide deduxit citatus Joannes Launoius, tam in Inquisitione in chartam immunitatis S. Germani, quam in ejusdem Inquisitionis Assertione contra librum Roberti Quatremarii Monachi pro defensione dicti privilegii editum.

XII. Christianus Lupus in Scholiis ad Canonem 4. Calchedonensem ait, quod « Monachis adversus Episcoporum excessus libertatem dare cœperit ad S. Fulgentii preces Bonifacius Archiepiscopus Carthaginensis, cuius (ait) Synodus extat integra in Bibliotheca Vaticana. » Meminit & hujus Synodi Joannes Mabillonius lib. 1. De Re Diplomatica cap. 3. qui & huic exemptionum initium aliquod adscribit.

XIII. Synodus hanc in suo spicilegio edidit Lucas Dacherius & tomo 4. Concil. general. col. 1641. inseruit Laberius, qui recitatis actis hujus Concilii, ad calcem col. 1649. monet: « Decretum autem hujus Concilii extat in alio Codice Longobardico vetustissimo Bibliotheca Vaticana ms. 5845. » Deinde immediate subjicit; In Concilio sub Sancto Bonifacio Episcopo apud Carthaginem. « Erunt igitur omnia omnino Monasteria, sicut semper fuerunt à conditione Clericorum modis omnibus libera sibi tantum & Deo placentia.

Eodem tomo Concil. general. col. 1785. extant Concili Carthaginensis sub Reparato Episcopo anno Christi 134. acta nonnulla, in quibus prædicti Concili Carthaginensis sub Bonifacio mentio fit, refertque, quod « Felix Episcopus Ecclesiæ Zactarense Provincie Numidæ dixit: De

Q. 4

Mona-

„Monasterio Abbatis Petri, ubi nunc Fortunatus Abbas constitutus est, quæ temporibus factæ memoriae Bonifacii in Concilio universalis nobis etiam præsentibus acta sunt, in convulsa permaneant.

Post hæc subditur: „Cætera verò Monasteria etiam ipsa libertate plenissima perfruantur, tervatis limitibus Conciliorum suorum in hac duntaxat, ut quandoque voluerit sibi Clericos ordinare, vel Oratoria Monasteriis dedicare, Episcopus, in cuius plebe, vel civitate locus Monasterii existit, ipse hujus munera gratiam compleat, salvâ libertate Monachorum, nihil sibi in his præter hanc ordinationem vindicans, neque Ecclesiasticis eos conditionibus aut angariis subdens. Oportet enim in nullo Monasterio quemlibet Episcopum cathedram collocare; aut qui forte habuerint, habere: nec aliquam ordinationem, quamvis levissimam, facere nisi Clericorum, si voluerint, habere: esse enim debent Monachi in Abbatum suorum potestate. Et quando ipsi Abbates de corpore exierint, qui in loco eorum ordinati sunt, judicio Congregationis elegantur: nec officium sibi hujus electionis vindicet, aut præsumat Episcopus. Si qua verò contentio quod non optamus, exorta fuerit, ut ista Abbatum aliorum concilio sine judicio finiatur.

XIV. Si acta hujus Concilii ritè expendantur, meritò ambigitur, num Monasteria ab omnimoda Episcopi jurisdictione spirituali eximantur; an vero immunitatem duntaxat à Juribus quibusdam temporalibus consequantur, ut Episcopus, neque Ecclesiasticis eos conditionibus, aut angariis subdat; atque liberam electionem Abbatis.

XV. Adhæc, Ferrandus Diaconus Carthaginensis, & Cresconius, Bonifacio, sub quo Synodus Carthaginensis de privilegio Monachorum habita dicitur, coævi fuerunt; quorum prior Canones Carthaginenses in compendium rededit, ediditque sub titulo, *Breviarum Canonicum*; posterior vero Canones in unum Corpus rededit & tamen neuter Synodi à Bonifacio habita, aut Canonum ab ea Synodo de libertate Monastica editorum meminit. Meminisset autem uterque, vel alteruter sine dubio (ait Joannes Launois in citata Assertione Inquisitionis in Chartam Immunitatis S. Germani parte 4. cap. 6. sect. 1.) cum ex subjecta materia, quæ tractaretur, tum ex eo quoque, quod facta tunc temporis Synodus in utriusque oculos, manum & calatum incurrisset.

XVI. Hinc non leve de veritate ac sinceritate hujus Synodi dubium oritur. Imò Joannes Launois vel hinc pro suppositione privilegiorum Monasterii Fossatensis, Sandionysiani, & Corbeiensis argumentum desumit, quod in his privilegiis hujus Synodi Carthaginensis acta & Canones reclamantur: præsertim quia in duobus posterioribus privilegiis dictis Canonibus jungitur S. Augustini liber *De Ecclesiasticis Gradibus*, quia tamen nec in Catalogo librorum S. Augustini, quem confecit Possidius, extat; nec Venerabilis Beda meminit; neque in ulla Operum S. Augustini editione comparuit hactenus, etiam inter Opera, quæ vel Librariorum errore, vel unius Codicis compactione Augustino perperam adscripta, & in appendices in ultima editione rejecta sunt.

XVII. Refertur tomo 6. Concil' general. col. 523. Epistola Adeodati Papæ scripta circa annum 657. ad universos Episcopos Galliæ de privilegio quod concessum est Abbati Monasterii S. Martini Turonensis.

XVIII. In hac Epistola narrat Pontifex, quod Egidius religiosus Presbyter & Abbas Monasterii S. Martini sibi supplicaverit, ut privilegium ei concedere dignaretur; ac dein subdit: „Parumper autem ambiguum, idcirco quod mos natque traditio Sanctæ nostræ Ecclesiæ plus non suppetat à regimine Episcopalis providentia religiosa loca secernere.

Ad quæ verba reflectens Baronius ait: „Ex cuius Scripto nullud sit manifestum jam cessasse Romanos Pontifices ejusmodi immunitates concedere Monasteriis, cùm dicat: Mos natque traditio Sanctæ nostræ Ecclesiæ plus non suppetat à regimine Episcopalis providentia religiosa loca secernere. Id fortasse, quod experimento didicissent, ejusmodi immunitates obsuisse, potius, quæ profuisse Monastica Observantia.

XIX. Dein prosequitur Pontifex, narrans, quod ubi Crotberti Turonensis Episcopi libertatem Monastica scripto concessam comperit, in cuius volumine (ait) & aliorum per Galicanam videlicet Provinciam constitutorum Antistitutum ad id consensum præbentium subscriptiones superannexas inspeximus; nullatenus jam exortem rationis ac Canonica regulæ tantorum Episcoporum consonam sententiam fore perpendimus. propterea & nos erga quod iidem Fratres nostri reverendissimi præsentes, conferre providebunt, simili censura ex auctoritate profecto Apostolorum Principis, cui claves ligandi atque solvendi conditor atque redemptor omnibus tribuit, identidem firmari concessimus.

Hinc non obsecrum est, Pontificem noluisse prius hoc privilegium condere, nisi postquam ipsi compertum fuit, Epis-

copos jam tum illud dedisse, aut confessisse saltem volunté, quod & sollicitè cavit, ubi in fine rursus hanc clausulam parenthesi includit, quod etiam Praefules consona sententia definitur.

Unde si verum atque genuinum sit Adeodati hoc privilegium, ex illo constat, sèculo septimo solitos non fuisse Pontifices hujusmodi privilegia concedere, nisi illa præviè ab Episcopis essent concessa aut probata: ita ut Pontificalis concessio verius esset privilegii ante dati confirmatio, quæ concessio.

XX. Dixi, si verum atque genuinum sit Adeodati privilegium; multa quippe sunt, quæ non parùm suspectum reddant hoc privilegium seu Epistolam Adeodati.

Atque imprimis, quod innuat. Jam cessasse Pontifices, hujusmodi immunitates concedere Monasteriis; indirecè innuendo, ante hac à Pontificibus plures similes immunitates indultas fuisse, uti notavit Baronius: cùm temen nullibet hujusmodi authentica privilegia à Pontificibus ante annum 675. concessa reperiantur, neque ullus illius ætatis Scriptor illorum meminerit; nec legantur ullæ querelæ adversus similium privilegiorum abusus, ob quos Pontifices à dandis supersedissent.

Præterea, quod non semel occurrat Religiosus Presbyter & Abbas, argumentum est haud leve, hanc Epistolam sèculo 10. aut 11. quo Abbates sæcolares invaluerant, fabricatam esse; quo arguento aliquando & P. Papenbrochius inductus fuit, ut hoc privilegium tanquam fictitium rejiceret in Propriæ antiquario tomo 2. Sanctorum mensis Aprilis præfixo, ubi parte. 1. cap. 10. num. 127. ita loquitur. „Quod apud Baronium ex Papirio Massone habetur velut ab Adeodato Papa sub an. 675. concessum Turonensi Monasterio & Monachis S. Martini, id licet sit multum extrema parte, satis tamen habet unde novitia fictio deprehendatur, dum idem Religiosi Abbatis meminit ex usu ejus temporis quo res Monastica tantum dispendium accepit quantum querivit fas est per Abbates sæculares.

Scio ipsum Patrem Papenbrochium in suo Conatu Chronico-historico Judicium suum de fictione hujus privilegii retractasse, eidem Turonensi Monasterio libenter gratulans tam vetustum privilegium. Quod advertit (ait) Religiosum hic non aliter dici, ac tunc diceremus Reverendum: quam reflectionem desumpsit ex Mabilonio lib. 1. De Re diplomati cap. 3. qui ibidem ostendere conatur, titulum Religiosi datum fuisse Abbatis ante exortos Abbates sæculares.

Verum si totus privilegii contextus legatur, nescio an ibi Papenbrochius sat grave suæ retractionis fundamentum habuerit.

Et ut daremus, vocem Religiosi hic non opponi Abbati sæculari; neque hinc fictionis sufficiens argumentum desumendum fore, nequaquam tamen propterea Turonensi Monasterio de antiquitate seu privilegio gratulandum videbatur: quandoquidem alia essent non levia indicia & argumenta, quæ hoc privilegium ut minus admodum de fictione & suppositione suspectum faciant; quæ doctè proponit Joannes Launois in assertione Inquisitionis in privilegium S. Medardi parte 3. cap. 20.

XXI. Quidquid sit, hoc tatis compertum est, quod ante sèculum i. aut 12. distinctio inter Monasteria exempta & non exempta in Synodis aut genuinis scriptis illius ætatis non occurrat; sed Monasteria passim generaliter & indefinitè Episcoporum spirituali regimini subjecta dicantur.

XXII. Insuper & illud notandum, quod ante illa sècula non occurrant illæ adversus hasce Monasteriorum aut Abbatum exemptiones querelæ: quæ sèculo 11. & sequentibus frequentes & graves fuere. Indicium haud obscurum vel sèculo undecimo primùm esse exortas exemptiones illas aut saltem adeo multiplicatas, ut multorum querelas excitant.

XXIII. Sanctus Bernardus sub initium sèculi 12. scribens ad Henricum Senonensem Archiepiscopum, sive in tractatu *De Moribus & Officio Episcop.* cap. 9. quæm altè de Abbatibus exemptionem à jurisdictione Episcoporum ambientibus, queritur: „Miror (ait) quosdam in nostro Ordine Monasteriorum Abbates hanc humilitatis regulam odiosam contentionem infringere: & sub humili (quod pejus est) habitu & tonsura tam superbe sapere, ut cum ne unum quidem verbulum de suis imperiis subditos suos prætergredi patientur, ipsi propriis obedire contemnunt Episcopis. Spoliant Ecclesias, ut emancipentur, redimunt se, ne obdiant. Non ita Christus, ille siquidem dedit vitam, ne perderet obedientiam: quā isti ut careant, totum fere sum suorumque victum expendunt. Quid hoc est præsumptionis, o Monachi? Neque enim quia Prelati Monachis, video non Monachi: nempe Monachum facit professio Prælatum necessitas,

XXIV. Et infra: „Sed non propter me, inquit, facio, sed quæro Ecclesiæ libertatem, Libertas omni (ut ita loquar) servitute servilior? Patienter ab Iustusmodi libertate abstineam, quæ me pessime laddicat superbie servituti. Plus timeo dentes lupi, quæ virgam pastoris. Certus sum enim ego Monachus, & Monachorum qua-

hicunque Abbas, si mei quandoque Pontificis à propriis
servicibus excutere jugum tentavero, quod satanæ mox
tyrannidi meipsum subjicio. Advertens nimurum cruenta
villa bestia, quæ circuit quærens quem devoret, elonga-
tam custodiam: hec! statim insilit in præsumptorem. Me-
rito enim non cunctatur præsidere superbo, qui se jure
regem gloriatur super omnes filios superbiæ. Quis dabit
mihi centum in mei custodiam deputari Pastores? Quan-
tò plures lèntio mei curam agere, tantò securior exeo in
pascua. Stupenda insania! Animarum non cunctor tur-
bas mihi custodiendas colligere: & unum super proprietam
gravor habere custodem? Et quidem subjecti me de red-
denda pro se ratione sollicitant: Qui autem præsunt mihi
ipsius potius (Paulo dicente) pervagilant tanquam rationem pro me
redituri Illi etsi honorant, onerant: hi non tam preuent,
quæm protegunt. Scio me legisse: *Judicium durissimum his*
qui præsunt, exiguo autem conceditur misericordia. Quid igi-
natur vos, o Monachi, Sacerdotum gravat auctoritas? Me-
tuitis infestationem? Sed si quid patimini propter justi-
tiam, beati. Sæcularem contemnitis? Sed sæcularior ne-
mo Pilato, cui Dominus astitit judicandus.

XXV. Quamvis hæc contra sui Ordinis Abbates dicat Bernardus, certum nihilominus est, & Cluniacensibus id ipsum à S. Bernardo objectum esse, ex Epist. 28. lib. 1. Petri Venerabilis Abbatis Cluniacensis. In hac enim Epistola scribit hic abbas Cluniacensis, inter alia objici Cluniacen-
sibus, quod proprium Episcopum habere refugerent. Respondet verò Petrus, id verum non esse, cum pro proprio Episcopo agnoscant Romanum Episcopum. « Hunc unum & mex-
vium nos habere Episcopum gloriavimus (ait) huic soli
specialiter obedimus: ab hoc solo si causa, quod absit,
exigeret, interdici, suspendi, atque excommunicari pos-
sumus. Hoc ipsius Sanctæ Sedi irrefragabilis sauxit au-
toritas: nec unius tantum, sed multorum Decreta inde
apud nostram matricem Ecclesiam conservantur. Hæc
ipsi ita condiderunt non ut hanc, de qua loquimur, Clu-
niensem Ecclesiam alteri Episcopo prius eam possiden-
ti auferrent, sed à Fundatoribus, qui eam in proprio alo-
dio construxerant, rogati ut propriam retinuerunt, atque
noli Romano Pontifici eam in æternum subjacere decer-
vantes, pluribus hoc privilegiis confirmaverunt.

XXVI. Rationibus his in justificationem Cluniacensium adductis tandem concludit: « Si autem adhuc perstatis, &
nos malè agere jactatis, illum quem obtendimus impetite,
& nobis dimisis cum illo agite.

XXVII. Videns ergo Bernardus, Cluniacenses aliosque ab Episcoporum auctoritate sese subtrahentes, auctoritatem Sedi Apostolicæ in suam defensionem advocare; hocque clypeo se tutos credere, querelam suam scribens ad Eugenium III. Papam exponendam credit lib. 3. cap. 4. *De Consideratione.* « Murmur loquor (inquit) & querimoniā Ecclesiārum truncari se clamitant ac demembrari.
Vel nullæ, vel paucæ admodum sunt, quæ plagam istam
aut non doleant, aut non timeant. Quæris quam? Subtra-
huntur Abbates Episcopis, Episcopi Archiepiscopis, Archi-
episcopi Patriarchis sive primatibus. Bonane species hæc?
Mirum si excusari queat vel opus. Sic factitando probatis
vos habere plenitudinem potestatis; sed justitia fortè non
ita facitis hoc, quia potestis; sed utrum & debeat, quæ-
stio est.

XXVIII. Posthæc ostendere conatur, quam indecens sit, Ecclesiæ Episcopis inferioribus substrahere & sibi imme-
diatè subjecere: « Quid item tam indignum tibi, quæm ut
totum tenens, non sis contentus toto, nisi minutias quas-
dam, atque exiguae portiones ipsius tibi creditæ universi-
tatis, tanquam non sint tuæ, satagas nescio quomodo ad-
huc facere tuas? Ubi etiam meminisse te volo parabolæ
Nathan de homine, qui multas oves habens, unam quæ
verat pauperis concupivit. Hoc quoque veniat factum im-
mo facinus Regis Achab, qui rerum summam tenebat, &
unam vineam affectabat. Avertat Deus à te quod ille au-
divit: Occidisti, & possedisti.

XXIX. Deinde forsitan fructum & commodum in Monasteria & disciplinam Regnare ex conceilla exemp-
tione redundantia, eam justè à Sede Apostolica conceden-
dam esse crederet, subjungit: « Nolo autem prætendas
mihi fructum emancipationis ipsius: nullus est enim,
missi quod inde Episcopi insolentiores, Monachi etiam
dissolutores sunt. Quid & quod pauperiores? Inspice
diligentius talium ubique libertorum & facultates & vi-
tas, si non pudenda admodum & tenuitas in his, & in illis
sæcularitas inventur. Matri noxiæ libertatis gemina
soboles hæc. Quidnisi peccet licentius vagum & malè li-
berum vulgus, cum non sit qui arguat? Quidnisi licentius
quoque spoliatur ac deprædetur inermis religio, cum non
sit qui defendat?

His aliisque emancipationum incommodis relatis, coti-
cluit: « Non est arbor bona faciens fructus tales, insolentias,
dissolutiones, dilapidationes, similitates, scandalum,
vicia: quodque magis dolendum, inter Ecclesiæ inimici-
tias graves, perpetueque discordias. Vides quam verùs sit

sermo ille: Omnia mibi licent, sed non omnia expediri. Quod
si forte nec licet: Ignorante mihi, non facile adducor co-
sentire quod tot illicita parturit.

XXX. Præterea emancipationes seu exemptiones justi-
tia, quæ jus suum cuique tribuendum docet, repugnare
contendit: « Tunc tibi licitum censeas, suis Ecclesiæ mu-
tilare membris, confundere ordinem perturbare termi-
nos quos posuerunt patres tui. Si justitia est ejus cuique
servare suum; auferre cuiquam sua, justo quomodo pote-
rit convenire?

XXXI. Cum autem Cluniacenses dicerent, Cluniacum
ab ipso Fundatore fuisse Sedi Apostolicæ subjectum, & in
sua fundatione ab eadem retentum: ideoque nihil Episco-
po subtrahi à Sede Apostolica; sed duntaxat retineri, quod
petente Fundatore ipsa acceptavit; respondit S. Bernardus
« Nonnulla tamen Monasteria, sita in diversis Episcopati-
bus, quod specialius pertinuerint ab ipsa sui fundatione
ad Sedi Apostolicam pro voluntate Fundatorum, quis
nesciat? Sed aliud est quod largitur devotione, aliud moliti-
tur ambitio impatiens subjectionis. « Qua si diceret, ve-
rum est, nonnulla Monasteria ab ipsa sui fundatione ad
Sedi Apostolicam pro voluntate Fundatorum speciali-
ter pertinere; sed aliud est quod largitur devotione nimirum Fun-
datorum, aliud quod molitur ambitio impatiens subjectionis: Hæc
enim à disciplina & correctione atque subjectione Episco-
porum se subducere per emancipationem molitur; illa ve-
rò non querit, nec largitur emancipationem; sed solam Sedi
Apostolicæ protectionem ad conservationem eorum
que à Fundatoribus donata sunt, & liberæ Abbatis electio-
nis. Quod à S. Bernardo verissimè dictum fuisse, ex dictis
capite præcedenti colligi potest, & latius exponetur capite
sequenti ubi ostendemus, quod Fundator Cluniacensium
duntaxat Sedi Apostolicæ protectionem postulaverit; &
quod specialis protectio Sedi Apostolicæ non inferat ex-
emptionem.

XXXII. Hinc & sat appareat, quod privilegia & immu-
nitates jam pridem ab Episcopis & Romanis Pontificibus
concessa, tanquam plenæ exemptiones, sensim à Monachis
reputari cœperint. Unde & Petrus Abbas Cluniacensis in
citata Epistola 28. ut exemptionum antiquitatem adstrueret,
allegat Epistolas S. Gregorii ad Luminosum Abbatem, &
Castorium Episcopum Ariminensem: cum tamen nec S.
Gregorius in his epistolis de exemptionibus loquatur, nec
data primitus privilegia ad exemptiones à spirituali Juris-
dictione spectarent, uti cap. 2. dictum est.

XXXIII. Circa idem tempus, quo in Gallis contra ex-
emptiones seu emancipationes queritur S. Bernardus, in
easdem stylum strinxit in Anglia celebris ac ille eruditus
Bathoniensis Archidiaconus Petrus Blesensis.

Fidem facit Epistola 68. quæ quidem sub nomine Ri-
chardi Archiepisci Cantuariensis dirigitur ad Alexan-
drum III. sed Petri Blesensis calamo & stylo exarata. In hac
vehementia atque acerbiore stylo exemptiones invadit, eas-
que iisdem pene coloribus quibus Bernardus depingit,
« Adversus Primates & Episcopos intumescent Abbates,
nec est, qui majoribus suis reverentiam exhibeat & ho-
norem. Evacuatum est obedientia Jugum, in qua erat
unica spes salutis, & prævaricationis antiquæ remedium:
Detestantur Abbates habere suorum excessuum correcto-
rem, vagam impunitatis licentiam amplectuntur, clau-
stralisque militia Jugum relaxant in omnem desiderii li-
bertatem. Hinc est, quod Monasteriorum ferè omnium
facultates datæ sunt in direptionem & prædām. Nam Ab-
bates exterius curam carnis in desideriis agunt, non cu-
rrantes, dummodò laute exhibentur, & fiat pax in diebus
eorum: claustrales verò, tanquam acephaliotio vacant &
vaniloquio: nec enim præsidem habent, qui eos ad fru-
gem vitæ melioris inclinet.

XXXIV. His aliisque pessimis emancipationum &
exemptionum fructibus enumeratis concludit: « Quid est
eximere ab Episcoporum Jurisdictione Abbates, nisi con-
tumaciam, ac rebellionem præcipere, & armare filios in
parentes?

Deinde nonnullis interpositis, ait: « Monasteria enim,
quæ hoc beneficium damnissimæ libertatis sive Apo-
stolica auctoritate sive quod frequentius est bullis adul-
terinæ adeptasunt, plus inquietudinis, plus inobedientiæ,
plus inopiae incurserunt: ideoque & multæ doctus, quæ
non nominatissimæ sunt in laicitate & religione, has immu-
nitates aut nunquam habere voluerunt, aut habitas con-
tinuò rejecerunt.

XXXV. Denique rogat Pontificem, ut si Malmisbu-
tiensis Abbas (occasione cuius hæc epistola scripta fuit) ip-
sum accedit: « illius non admittat privilegia; donec mani-
festè liqueat ex collatione Scripturæ & Bullarum; quo
tempore & à quibus Patribus sint indulta.

Rationem hujus præmittendæ indagationis subjun-
git: « Falsiorum enim præstigiosa malitia ita in Episco-
porum contumeliam se armavit, ut fallitas in omnium
ferè Monasteriorum exemptione prævaleat, nisi in
decisio-

„decisionibus & examinationibus faciendis. Judex veritatis exactior districtissimus intercedat.

XXXVI. Contra exemptiones non mitiori stylo à Petro Blesensi exarata est epistola 90. qua fratrem suum reenter electum in Abbatem Maniacensem hortatur ut, vel hisce „exemptionis privilegiis, veld dignitati Abbatiali renuntiet: „Si Romanus Pontifex à jurisdictione vestri Episcopi vos „exemit, nolite quæso uti privilegio, quod materiam rebellionis inducit.

Et infra: « Per salutem itaque Patris qui nos genuit, & „per ubera quæ suximus in eadem matre, frater, unice vos „adjuro & deprecor, ut in signum plene bimilitaris, Pontificalia resignetis insignia: aut, si hoc sine scandalo fieri nequit, renuntietis in manu Domini Papæ Monasterii administrationem, & substituto ibi ad instantiam vestram „Pastore idoneo, vos ad claustrale otium & salubrem militiam convertatis.

XXXVII. Eodem declinante saeculo 12. scribebat Joannes Saresberiensis Episcopus Carnotensis, vir in Divinis Scripturis eruditus, & in secularibus litteris nobiliter doctus, nec minus religione, quam scientia venerabilis, teste Joanne Trithemio.

Hic lib. 7. cap. 21. *De Nugis Curial.* teterimo stylo describit quosdam hypocritas, qui sub pallio religionis homines miserè seducebant, & eorum marsupia evacuabant; utque hæc impunè faciant: « Ad Ecclesiam Romanam confungiunt (ait) quæ mater pietatis religioni consuevit provide-re quietem. Implorant opem ejus, protectionis implorant clypeum, ne cujusquam possint malignitate vexari, & le possint plenius exhibere & charitatis exhibere manus, ne decimas dent, Apostolico privilegio muniuntur. Procedunt ulterius, & quo sibi plura impunè liceant, à jurisdictione omnium Ecclesiarum seipso eximunt & efficiuntur Romanæ Ecclesiæ filii spirituales.

Dein relatis pluribus horum hypocitarum fraudibus & excessibus, addit hoc notandum: « Si eis obloqueris, religio-nis inimicus & veritatis diceris impugnator. « Hoc quam frequenter hodie verificetur, notius est, quam ut probari debeat.

XXXVIII. Hisce omnibus consonat, qui sub finem saeculi 12. floruit Petrus Cantor, qui multum invehitur in has exemptiones, in Verbo abbreviato cap. 44. cuius hoc est summarium: *Contra eos qui exiunt se à jurisdictione saorum Prælatorum:* atque inter alia dicit: « Cum quælibet Provincia suum habeat Metropolitanum, quælibet Diœcesis suum Episcopum, absurdum & enormè videtur, Ecclesiam vel Abbatem esse in Episcopatu illius & de Episcopatu illius, & non sub Episcopo illius Diœcesis: non ei subjectus, licet sit de Episcopatu & in Episcopatu illius.

XXXIX. Horum aliorumque querelæ admodum verisimile reddunt, exemptionum usum saeculo 12. vel initium sumpsiisse, aut magnum tum incrementum accepisse, ut tot querelas præteritis temporibus ignotas excitarit.

XL. Verum licet hæ sanctorum & illustrium virorum queremonia novitiam probare videantur exemptionum originem, has tamen suffocare non potuisse evincunt sequentium saeculorum frequentissimæ querelæ, nec non remedia ad earum abusus coercendos adhibita. Concilium Lateranense sub Alexandro III. in Cap. 3. & *De Privileg.* ait: « Fratrum & Coepiscoporum nostrorum conquestione com-perimus, quod Fratres Templi & Hospitalis & alii Religiosi indulta sibi ab Apostolica Sede privilegia excedentes, contra Episcopalem auctoritatem multa præsumant, quæ ad scandalum faciunt, & grave pariunt periculum animarum.

Easdem querelas saeculo 13. renovavit Concilium Lateranense sub Innocentio III. in Cap. 12. & *De Excessib. Prælat.*

XLI. Eodem saeculo 13. exorti Ordines Fratrum Mendicantium; attendentes eorum sanctissimi Fundatores & Patres, quantas hæc privilegia in Ecclesia turbationes, & Episcoporum atque Prælatorum querelas & offendentes excitarent, ab iis abstinentem judicarunt; atque subiici Episcopis voluerunt: præsertim quia Ordines suos ita instituere intendebant, ut ipsorum Sodales Episcopis & Pastribus cooperatores ac subsidiarii accederent, ut supra parte 1. tit. 3. cap. 7. ostendimus.

XLII. Quam alienus ab exemptionibus ac privilegiis fuerit S. Franciscus, ostendit piissimum ejus Testamentum, in quo inter alia monita hoc moriens Filiis suis datum voluit. « Præcipio firmiter Fratribus universis per obedientiam, quod ubique sint, non audeant petere aliquam litteram in Curia Romana: « adeoque nec litteras exemptionis: quod & probat ejusdem Sancti Patris apophthegma: « Hoc meum & Fratrum meorum est privilegium, nullum habere privilegium super terram, sed omnibus obedire, & inferiores nos omnibus reputare.

XLIII. Merito proinde Cardinalis Baronius ad annum 676. notat, « ut Monachi ab Episcopali obedientia hujusmodi privilegiis se subtraherent, nec gratum fuit S. Francisco; sed Fratris Eliæ, hominis non divino spiritu, sed carnis prudentia nitentis, opus fuit.

XLIV. Quod in Ordine S. Francisci effectum fuit, per Fratrem Eliam ejusque aëleclas id & sensim in cæteris Mendicantium Ordinibus obtinuit.

XLV. Cùm autem hæc privilegia ultra Monasticam ad domesticam disciplinam ad functiones hierarchicas, ipsi extenderent; atq; in his ab Episcopali auctoritate exemptos se prætenderent, mirum quantæ ex his privilegiis scandala & contentiones exorta sint; quantæque adversus hos privilegiatos Fratres hinc excitatæ Prælatorum quæla.

XLVI. Gravissimas querimonias Episcoporum Provinciae Remensis circa annum 1287. (dum notabilis Belgii nostri pottio huic Provinciae in spiritualibus suberat) videre licet in Epistola Circulari ex Concilio Provinciali data: quæ deplorant scandala & animarum pericula, quæ in populo & Clero sunt exorta, eo quod Fratres Prædicatores & Minoreres Bullas privilegiorum se intelligere dicerent & assererent « eo modo quod dilucide obviant Juri communis, Conciliis & Constitutionibus Romanorum Pontificum, & intentioni etiam concedentis.

Vide latius hæc relata in Epilogi Repaguli Canonici aduersus nimiam exemptionum à jurisdictione Episcoporum extensionem: ubi & referuntur verbi Alvari Pelagii ex lib. 2. de Planctu Ecclesie cap. 66. quibus exponit, quanta mala Ordo Minorum passus sit, quia contra voluntatem S. Francisci in suo Testamento declaratam privilegia fuerunt impetrata.

XLVII. In Concilio Viennensi sub initium saeculi 14. « agitatum fuisse de revocandis exemptionibus, restituendoque Episcopis veteri Jure in religiosas familias, quæ in eorum Diœcesibus agerent, » scribit Odericus Raynaldus in appendice ad annum 1312. num. 24. Additque; « Affabantur etiam ab Episcopis variæ querelæ contra exemptiones, à quibus Episcopalis ordinis auctoritatem contemni, pluraque contra fas sub exemptionum clypeo pertentari expostulabant.

XLVIII. Porrò privilegia hæc nunquam majus incrementū sumpsere, quam cum in Ecclesia Romana schismata fuerunt: tunc enim Romani Pontifices, aut pro talibus se gerentes, ut Ordines, Capitula vel potentiores personas sibi faventes haberent, facile novis privilegiis & gratiis cumulabant; quemadmodum in luctuoso illa schismate, quod ab obitu Gregorii XI. incepit & vix finem accepit in electione Martini V. contigit deplorat ipse Martinus V. in Bulla *De Exemptionibus* sess. 43. Concilii Constantiensis evulgata, in grave ipsorum Ordinariorum præjudicium: quapropter, paucis exceptis, omnes exemptiones ab obitu dicti Gregorii, XI. concessas sacro approbante Concilio (Constantiensi) revo-cat, atque Ecclesiæ, Monasteria & alia loca in pristinam Ordinariorum jurisdictionem reducit, addita hoc notanda clausula: *Non intendimus exemptiones de cætero facere, nisi causâ cognitâ; & vocatis quorum interest Extat hæc Bulla Martini V. Tomo 12. Concil. General. col. 254.*

XLIX. Cæterum quam frequentes fuerint circa has exemptiones excessus, quotque excitatæ quæstiones saeculo 13. & sequentibus, probant omnia illa tum Conciliorum Decreta, tum Pontificum Romanorum Decretales Corpori Canonico inserta, quibus & quæstiones resolvuntur, nec non regulæ quædam statuuntur, quibus abusibus obviā eatur, & exemptionibus hisce limites figantur, quæ pro hodierna praxi & disciplina capite sequenti exponemus.

L. Ex citata Bulla Martini V. patet, non tantum Religiosos eorumque Monasteria privilegia exemptionis obtinuisse; sed & Capitula Canonorum, nec non Studiorum Scholaris sive Universitates, à jurisdictione Episcoporum fuisse exempta; quod & moderna praxis quoque evincit.

LI. Quandonam Capitula Canonorum præsertim Cathedralium exemptiones prætendere cœperint, incertum est. Illud apparet saeculo 12. nondum horum exemptiones notas fuisse. Neque enim ullæ de hac exemptione apud S. Bernardum aliolive ei cœravos Auctores querimoniae occurunt; sed hæc duntaxat contra Religiorum exemptiones diriguntur.

Quapropter admodum verisimile est, ad exemplum Religiosorum, saeculo 13. & sequentibus, Capitula cœpisse exemptiones à jurisdictione Episcoporum prætendere, easque sensim prætextu immunitatis in temporalibus, & correctionis, quam Capitulum vel Decanus habebant, invaluisse, dissimilantibus subinde Episcopis, aut etiam consentientibus, maximè dum electio Episcoporum à Capitulis dependebat; ut recte advertit & deduxit Advocatus Regius coram Parlamento Parisiensi, in causa pendente in eodem Parlamanto inter Archiepiscopum Senonensem & ipsius Capitulum Cathedrale prætendens exemptionem. Integer discursus refertur in Opere cui titulus: *Journal. des Audiences* tomo 3. lib. 1. cap. 31. Plura Capitula etiam Cathedralia exempta enumerat Joannes Lomede in Senatu Parisiensi Patronus in Tractatu *De Exemptionibus Ecclesiasticis* cap. 4.

LII. Universitates quando jurisdictioni Ordinariorum substrahi,

subtrahi, & Sedi Apostolicæ immediate subjici cœperunt, similiter incertum est. Illud valde verisimile est, rationem hujus subtractionis esse, quod cùm Universitates præcipue ad scientias tradendas sint institutæ; atque inter scientias emineat scientia Theologica, quæ & difficiliores & graviores quæstiones & controversias parere solet, maluerint utriusque judicaverint Sedi Apostolicæ suarum difficultatum & quæstionum decisiones, ac unā modum docendi, & regimen Academicum esse subjectas quām particulari Episcopo, in cuius Diœcesi Universitas est erecta. Accedit, quod tandem invalidisset, ut publicæ Universitates auctoritate Sedis Apostolicæ erigerentur, & privilegiis donarentur, quemadmodum sub initium sæculi 15. hæc Universitas auctoritate Martini V. primū quoad quatuor Facultates erecta est, quibus per Eugenium IV. immediatum Martini V. successorem Facultas Theologica adjuncta, variisque privilegiis per dictos Pontifices eorumque successores decorata fuit Universitas, quam & sibi immediate subjectam voluerunt, ut & modo ab Ordinarii Jurisdictione exempta manet, ut ex Præside Everardi refert Erasmus à Chokier De Jurisdictione Ordinarii in exemptos partē I. quæst. 27. & addit: *Læque per privilegia Lovaniī typis mandata probatum est.*

LIV. Exemptio Religiosorum & Canonicorum cœperunt & singulares personæ seu Regulares seu sacerdtales variis titulis sibi exemptionem & libertatem à subjectione sui Episcopi impetrare, quemadmodum ipsa Synodus Trid. pluribus locis insinuat, atque signanter *sess 24. cap. 11. De Reform.* Ubi & deplorat, has exemptiones perturbationem in Episcoporum jurisdictione excitare, & exemptis occasio- nem laxioris vitæ præbère. Sed de his latius *infra cap. 7.*

C A P U T V.

Principia quædam Juris in hac materia Exemptionum notanda.

- 1 Exemptiones juri communi sunt adversæ.
- 2 Ideoque & odiosæ.
- 3 Et etiam tanquam odiosæ restringendæ.
- 4 Non judicandum pro exemptione nisi verbis expressis sit concessa.
- 5 Receptio in protectionem specialem Sedis Apostolicæ non probat exemptionem.
- 6 Fundatores solebant petere litteras protectionis; & nominatim protectionum Sedis Apostolicæ petit Fundator Cluniacensem.
- 7 Juber hic Fundator annum censum solvi Ecclesiæ Romanae.
- 8 Solutio census in signum protectionis non arguit exemptionem.
- 9 Fundator Cluniacensem censum voluit solvi in signum protec- tionis.
- 10 Licet non exprimatur censum solvi in signum protectionis, non tamē ejus solutio infert exemptionem.
- 11 Unde non rectè voluerunt Cluniacenses Monasterium suum in sua fundatione fuisse exemptum.
- 12 Sed rectè dixit S. Bernardus, aliud esse, quod largitur devotione Fundatorum, & aliud, quod molitur ambitio impatiens subjectionis.
- 13 Quandonam solutio census probet exemptionem?
- 14 Exemptio non probatur verbis narrativis in Litteris Pontificis occurrentibus.
- 15 Exemptio probatur, si Pontifex positivè afferat, ipsam Ecclesiam esse exemptam.
- 16 Item si afferat, eam ad ius & proprietatem Romanæ Ecclesiæ specialiter vel simpliciter pertinere.
- 17 Item si pronuntiet, quod Ecclesia libera; vel quod ad indicium libertatis solvat censum R. E.
- 18 Si Ecclesiam eximat ab Ordinarii potestate.
- 19 Si recipiantur in proprios & speciales subditos R. E. secūs si in speciales filios.
- 20 Quæ ratio diversitatis.
- 21 Car dominus servum nominando suum filium censeatur dare li- bertatem potius, quam Pontifex nominando filios R. E.
- 22 Licet Abbatii aut Capitulo detur jurisdictione, non propterea argui- tur exemptio.
- 23 Dum exemptio est dubia, Ordinarius uitetur sua auctoritate.
- 24 Si possessio sit pro exemptione, hæc manet quousque contrarium in petitiorio probetur.
- 25 Exemptio intra terminos privilegii concludenda.
- 26 Et ex tenore privilegii de ea judicandum.
- 27 Divisio exemptionis in personalem & localem seu mixtam.
- 28 Utiusque exemplum ex Jure communi.
- 29 Exemptio personalis appetit magis odiosa.
- 30 Exemptio localis seu mixta non operatur, si delictum sit commis- sum, aut contractus natus, vel res sita in loco non exemplo.
- 31 Secus si fuerit personalis.
- 32 Exemptio Ecclesiæ Conventualis aut Collegiatæ non comprehen- dit Presbyterum habentem curam Parochianorum, & quare?

- 33 Exemptio personalis sequitur personam ubiunque locorum.
- 34 Non tamen extenditur ad ea, quæ gerit ut Præfetus loco non exempto.
- 35 Exemptio Canonicorum Capellæ Ducis Burgundie non eximit in qualitate Parochorum.
- 36 Ex his conficitur regula, quod exempti in una qualitate non sint propterea exempti in alia qualitate.
- 37 Hinc exemptio Canonicorum non extenditur ad functiones hierarchicas.
- 38 Similiter exemptio Academica non extendenda ultra Academica.
- 39 Unde admittit Academia Ordinationes Episcoporum super vita & honestate suorum Clericorum in Academia residentium.
- 40 Decretum Synodi Mechliniensis super delatione habitus Clericalis à Beneficiatis Academicis.
- 41 Optandum, ut Episcopi Beneficiarios in Academia studentes ad habitum Clericalem cogerent.
- 42 Exemptio Regularibus indulta restringenda ea, quæ ut Regu- lares agunt.
- 43 Unde ad functiones hierarchicas non porrigitur.
- 44 Exemptio etiō totalis non absindit exemptos à Diœcesi, nec fa- cit locum exemptum nullius Diœcesis.
- 45 Tenentur exempti generalibus Legibus concernentibus regimen Diœcesis in materia omnibus communis.

I. IN præcedentibus abundè probatum fuit, non tantūni Clericos, sed & Monachos & Moniales speciatim ju- risdictioni & correctioni Episcoporum ex Canonica institutione esse subjectos, ac per consequens, exemptiones seu Clericos seu Monachos ab ea subducentes Canonice Institutioni & Juri communi esse odiosas.

II. Cùm autem Ecclesia desideret, ut quantum fieri po- test, Canones & Jura morum directionem & disciplinam spectantia inviolata permaneant, violentum omnino atque odiosum reputat, omnem quem ob certas circumstantias pati cogitur, à Sacris Canonibus & Jure communi recessum. Unde illud Glossæ à Canonistis vulgo probatum: *Regulae & antiquo juri standum est, nisi in quantum reperimus recessum.*

III. Hinc nemo Canonistarum dubitat, quin exemptiones tanquam à Jure & Canonibus recedentes, comprehen- dantur sub odiosis, de quibus pronuntiat *Cap. 1. De R. I. in VI. Odia restringi, & favores convenit ampliari.* Similiter & hanc Juris Regulam in *Cap. 28. cod. exemptionibus esse appli- candum: Quæ à jure communi exorbitant, nequaquam in conse- quentiam sunt trahenda.* Præsertim quia exemptiones sunt ex iis privilegiis & recessibus à jure communi, quæ vix ab excessibus libera sunt: ut ob eas præcipue factum videatur, ut in Decretalibus unus idemque titulus inscribatur: *De Privilegiis & Excessibus privilegiatorum.*

Ex quo ulterius concluditur, exemptiones intra ipsum verborum rigorem ita esse restringendas, ut quantum tenor ipsorum patitur, à Canonibus & jure communi non rece- datur, ipsaque Ordinariorum jurisdictione silva maneat.

IV. Conformiter ad has regulas rectè resolvit Zypæus Consultar. I. *De Privilegiis.* «Exemptiones odiosæ sunt tan- quam juri communi adversariæ Hierarchiæ Ecclesiasticæ inimicæ, & quæ Jus alteri auferant: scilicet autoritatem suam Ordinariis locorum: quod Princeps aut Pontifex nunquam facere censeretur, nisi disertis admodum verbis expre- sit.

Hinc illud Canonistarum: *Exemptio indiget speciali benefi- cio, quia est ODIOSA, & pugnans contra jus commune.*

Conforme igitur Juris Regulis, atque menti Ecclesiæ est Decretum Patrum Concilii Tolosani, quo præterito seculo decreverunt: «ut hunc in exemptionum cognitione Epis- copi modum adhibeant, & ut illas ad unguem observent, & ultra quam loquuntur, minimè extendant.» Rationem hanc sui Decreti præmittentes, quia «Episcoporum juris- dictioni non mediocre impedimentum, exemptis profu- sioris vitæ occasionem, Christianis non vulgare scandalum pafferet, laxius, quam pars sit acceptæ exemptiones consue- verunt.» An. 1590. partē 4. cap. 16.

Itaque nequaquam exemptio judicanda, nisi expressis & claris verbis exemptio concessa sit.

V. Quibus autem verbis censeatur concessa exemptione, sæpius dubitatum fuisse evincunt Responsa & Declara- tiones Pontificum, quæ super his emanarunt, & Corpori Ju- ris inclusa sunt.

Quæsumus aliquando fuit ab Innocentio III. «Utrum Clerici & laici, qui litteras protectionis ostendunt, in quibus personæ suæ expresso nomine cum omnibus rebus suis sub Apostolica protectione consistere declarantur, à Jurisdictione Episcopi Diœcensi sint exempti?» Respondet Innocentius in *Cap. 18. & De Privil.* «Quod per litteras hujusmodi ab Episcoporum suorum potestate minimè subtra- hantur.

Ex hoc Pontificis Responso, iunctâ Decretali Alexandri III, in Cap. 8. & eod. unanimi consensu concludunt Canonistæ post Glossam ad dictum Cap. 8. verbo Protectione: "Licit Papa recipiat aliquos sub sua protectione, non sunt proprietaria subtracta à jurisdictione Episcoporum."

VI. Hujusmodi litteras protectionis solebant experere Fundatores Monasteriorum & Ecclesiarum, quibus quieti Monachorum tam in temporalibus, quam spiritualibus prospicere non autem à jurisdictione Episcoporum existere intendebant. Atque nominatim Guilielmus Dux Aquitanæ & Comes Avernorum Cluniacensium Fundator voluit, ut "Monachi in Cluniaco juxta S. Benedicti Regulam viventes haberent tuitionem ipsorum Apostolorum (Petri & Pauli) atque Romanum Pontificem defensorem." Extat hæc fundatio seu testamentum dicti Fundatoris tomo 8. Concil. generali col. 56.